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Kortlægning af kontanthjælpsloftet 
 

7 ud af 10, der rammes af  
kontanthjælpsloftet, har børn 
 

Nye beregninger viser, at regeringens kontanthjælpsloft især er rettet mod enlige, mod perso-

ner med børn og mod etniske danskere. 7 ud af 10 af dem, der rammes af loftet, er enlige, og 

ligeledes 7 ud af 10 har børn. Ser man på herkomst, er 68 pct. af de ramte etniske danskere, 

mens 32 pct. er enten indvandrere eller efterkommere. At kontanthjælpsloftet især er rettet 

mod kontanthjælpsmodtagere med børn er meget problematisk, da fattigdom i opvæksten 

mindsker børns uddannelseschancer og kan få konsekvenser for børnenes sociale liv. 

af chefanalytiker Mie Dalskov Pihl 

& stud. polit Sune Caspersen 15. juni 2016 

 

Analysens hovedkonklusioner 

• I alt rammes mere end 30.000 personer (målt i fuldtidspersoner) af det nye kontant-
hjælpsloft. 
 

• Mere end to-tredjedele af dem, der rammes af det nye kontanthjælpsloft, er enlige, mens 
den resterende tredjedel fordeler sig næsten ligeligt mellem samlevende og gifte par. 
 

• Knap 70 procent af alle de, der berøres af loftet, er forsørgere. Kun omkring en tredjedel 
af de voksne har ikke børn. 

 

• Ser man på herkomst, uanset civilstand og forsørgerstatus, så er 68 procent af de, der 
rammes af loftet etniske danskere. 
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Over 30.000 personer rammes af nyt kontanthjælpsloft 

Til efteråret træder regeringens nye kontanthjælpsloft i kraft sammen med kravet om, at kontanthjælps-

modtagere skal arbejde mindst 225 timer i løbet af et år for ikke at blive skåret i ydelsen. Se mere om, 

hvad kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen præcist går ud på i boks 1. 

 

Det har været meget omdiskuteret, hvem og hvor mange der rammes af det nye kontanthjælpsloft. Det 

afhænger nemlig nøje af familiens sammensætning og situation. Antallet af børn og boligudgifter er 

nogle af de vigtigste parametre, men også børnenes aldre og andre familiemæssige forhold har betyd-

ning. Kommunerne, der behandler sager om kontanthjælp, sidder med udgangspunkt i hver enkelt fami-

lies sammensætning og finder frem til, hvor meget den enkelte familie kan modtage i de forskellige støt-

teydelser, og derfor kan det være uhyre vanskeligt præcis at stille regnestykker op for, hvordan og hvor-

når en familie rammes af det nye kontanthjælpsloft og timereglen.  

 

Beskæftigelsesministeriet har regnet sig frem til, at lige over 30.000 voksne bliver ramt af kontant-

hjælpsloftet, når man regner i fuldtidspersoner. AE har på baggrund af ministeriets tal og karakteristika-

ene på de nuværende modtagere af kontanthjælp lavet beregninger på individniveau af, hvem det mere 

konkret er, der bliver ramt af det nye loft.1 Hvor mange er enlige? Par? Hvor mange har børn? Hvor mange 

er etnisk danske? Og hvor mange har indvandrerbaggrund? Det har vi kigget på i denne analyse. Bereg-

ningerne bygger på modelberegninger og er derfor behæftet med usikkerhed. Læs mere om metoden i 

boks 2. 

 

Boks 1. Kontanthjælpsloft og 225-timersregel 

Kontanthjælpsloftet er ikke en decideret nedsættelse af kontanthjælpen, men en begrænsning på hvor mange penge man 
kan få i fx boligstøtte, særlig støtte, barselstillæg, mv., når man er på kontanthjælp.  Hvad beløbsgrænsen præcist er – altså 
hvornår man rammer kontanthjælpsloftet, afhænger af bolig- og familiesituationen i de enkelte kontanthjælpsfamilier. Se 

figur 2, 5 og 7. 
 
225-reglen er et krav om, at en person, som har modtaget kontanthjælp i sammenlagt et år, skal have arbejdet i et alminde-

ligt job i mindst 225 timer inden for de seneste 12 måneder. Ellers bliver der skåret i deres støtte. Ugifte personer på SU eller 
integrationsydelse og personer med meget begrænset arbejdsevne er undtaget fra 225-timers reglen. Hvad 225-timers reg-
len betyder i de enkelte kontanthjælpsfamilier kan ses af figur 4B, 6B og 8B. 

 
Generelt gælder det, at jo større ens boligudgifter er, og jo flere børn man har, des flere kroner og ører mister man som 
følge af kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen. 

 

Beregningerne viser, at 21.000 personer eller mere end to-tredjedele af dem, der berøres af det nye 

kontanthjælpsloft, er enlige. Den resterende tredjedel næsten ligeligt fordeler sig mellem samlevende 

og gifte par, jf. figur 1A. 

 

Samtidig viser beregningerne, at næsten 70 procent af alle de, der berøres af loftet, er forsørgere – sva-

rende til mere end 23.000 personer. Kun omkring en tredjedel af de voksne har ikke børn. Det ses på 

figur 1B. 
  

                                                                 
1 Det er ikke muligt at bruge registerdata til at skønne over, hvem der berøres af 225-timers reglen bl.a. fordi personer med begrænset arbejdsevne 

undtages af reglen. Da dette beror på vurderinger i kommuner, er det ikke muligt via registerdata at regne på, hvem der skal opfylde 225-timers- 

reglen, og hvem der skal undtages. Dertil er det også muligt, at få forlænget perioden på 12 måneder, hvor 225-timers reglen ellers skal være opfyldt. 

Beskæftigelsesministeriet oplyser fx. i sit svar til Folketinges Beskæftigelsesudvalg d. 18. januar 2016 på svar til spørgsmål125 at ”Det ikke muligt ved 

konkrete registerudtræk at identificere personer, der berøres af 225-timers-reglen…”. Beskæftigelsesministeriet skønner at cirka 670 par og 7.300 

ugifte vil blive berørt, dvs. ca. 8.000 fuldtidspersoner i alt. I et andet svar (spørgsmål 43, 25/2-2016) oplyser Beskæftigelsesministeriet, at antallet 

af personer, der forventes at blive berørt af 225-timers-reglen berør på et skøn på 12,5% af målgruppen. Skønnet beror på tallene fra sidste gang, 

man havde en 225-timers regel.  



Kortlægning af kontanthjælpsloftet 
7 ud af 10, der rammes af kontanthjælpsloftet, har børn 

  3 

Figur 1A. Berørte af loftet, civilstand 

 
 

 Figur 1B. Berørte af loftet, forsørgerstatus 

 
 

.Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag samt Beskæftigelsesministeriet  Anm.: Forsørgerstatus er opgjort i forhold til biologiske børn.   
Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag samt Beskæftigelsesministeriet 

 

Opdeler man de personer, som bliver ramt af kontanthjælpsloftet på herkomst, så er knap 20.000 per-

soner eller 68 procent af de, der rammes af loftet, etniske danskere. Det ses af figur 2. De resterende er 

enten indvandrere eller efterkommere. 

 

Figur 2. Fordeling af fuldtidspersoner, der berøres af kontanthjælpsloftet, fordelt på herkomst 

 

Anm.: Se boks 1.   

Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag samt Beskæftigelsesministeriet 

 

Opdelt på forsørgerstatus og herkomst, viser det sig, at hovedparten af de ramte inden for alle familie-

konstellationer er personer med dansk baggrund. Det fremgår af figur 3. Blandt enlige, der berøres af 

loftet, er mere end 71 procent personer med dansk baggrund, mens 28 procent er indvandrere eller ef-

terkommere. Nogenlunde samme fordeling viser sig, hvis man ser på enlige forsørgere. Hvis man ser på 

alle forsørgere, altså både enlige og par med børn, så udgør etniske danskere lidt mere end 60 procent, 

mens indvandrere og efterkommere udgør knap 40 procent. 
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Figur 3. Fordeling af fuldtidspersoner, der berøres af kontanthjælpsloftet 

 

Anm.: Forsørgerstatus er opgjort i forhold til biologiske børn.  Se boks 1.  

Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag samt Beskæftigelsesministeriet 

 

Ser man på den fulde fordeling af de 30.000 fultidspersoner, der forventes at blive berørt af det nye 

kontanthjælpsloft, når man både ser på herkomst, familietype og forsørgerstatus, tegner der sig et ret 

tydeligt mønster: Langt flere enlige berøres af det nye loft end par, etniske danskere berøres mere end 

kontanthjælpsmodtagere med udenlandsk baggrund og kontanthjælpsmodtagere med børn rammes i 

større udstrækning end kontanthjælpsmodtagere uden børn. De tre forhold kan aflæses af figur 4. 

 

Figur 4. Fordeling af fuldtidspersoner, der berøres af kontanthjælpsloftet 

 

Anm.: Forsørgerstatus er opgjort i forhold til biologiske børn. Se boks 1.  

Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag samt Beskæftigelsesministeriet 
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At det nye kontanthjælpsloft i høj grad er rettet mod kontanthjælpsmodtagere med børn, er meget pro-

blematisk. Beskæftigelsesministeriet har beregnet, at det nye kontanthjælpsloft (inkl. 225-timersreglen) 

vil sende knap 12.000 i fattigdom. 7.000 af dem børn. 

 

AE har i tidligere analyser vist, at fattigdom i opvæksten har store konsekvenser for børns uddannelses-

chancer. Chancen for at bestå niende klasses afgangsprøve falder eksempelvis kraftigt, hvis et barn har 

oplevet blot ét års fattigdom i løbet af barndommen. Og jo flere års fattigdom et barn oplever i opvæk-

sten, des større risiko er der for, at barnet ikke består afgangsprøven. 

 

SFI udgav for nyligt en rapport om afsavn og fattigdom. Rapport tegner et billede af, hvordan det opleves 

at være fattig i dagens Danmark. Man kan bl.a. læse, at næsten 80 pct. af de økonomisk fattige oplever 

afsavn som f.eks. at undlade at gå til tandlægen pga. økonomi, gå i slidt tøj eller afstå fra at købe medicin. 

Det er dobbelt så mange fattige, der oplever sådanne afsavn som personer, der ikke er fattige. Samtidig 

er der langt flere fattige, der har et større antal afsavn. Hver tredje fattige har 10 eller flere afsavn i hver-

dagen, mens det kun er hver 20. person, der ikke lever i fattigdom. 

 

SFI’s rapport viser også, at en betragtelig andel af de fattige børn må afstå fra sociale aktiviteter som 

fødselsdag, fritidsaktiviteter og lejrskole som følge af økonomi. Som Red Barnet har påpeget, kan fattig-

dom for børn føre til social eksklusion. 

 

Red Barnets undersøgelser og erfaringer viser, at fattige børn ofte lever isoleret og bærer ensomme rundt på en 

tung hemmelighed og en følelse af at være anderledes. Mange fattige børn i Danmark lever i social isolation. 

Dels fordi de ikke kan deltage i sociale aktiviteter, ferier og fritidsaktiviteter. Og dels fordi mange af børnene 

forsøger at skjule familiens dårlige økonomi over for omverdenen.2 

 

Det nye kontanthjælpsloft vil bestemt ikke gøre hverdagen nemmere for de mange kontanthjælpsfami-

lier, som rammes. Beskæftigelsesministeriet forventer samtidig, at kontanthjælpsloftet (ex. 225-timers-

reglen) kun vil få 500 personer i beskæftigelse. Sammenholdt med de mere end 30.000 personer, som 

får sværere ved at få hverdagen til at hænge sammen, synes de 500 personer at være en meget lille 

gevinst. 

 

Boks 2. Sådan har vi gjort 

Konsekvenserne af kontanthjælpsloftet er beregnet ud fra lovmodellens datagrundlag for 2013. På baggrund af detaljerede 
oplysninger om kontanthjælp, familieforhold, boligstøtte, særlig støtte og indkomstforhold bliver der for hver kontant-
hjælpsmodtager i hver måned beregnet, om vedkommende er over eller under kontanthjælpsloftet. Er man over kontant-

hjælpsloftet bliver boligstøtten og den særlige støtte reduceret ind til man er på niveau med kontanthjælpsloftet. 
 
I AE’s beregninger af kontanthjælpsloftet er der knap 34.000 fuldtidspersoner der bliver berørt af loftet. Det er lidt flere 

end de 30.150 personer som Beskæftigelsesministeriet har offentliggjort. Konsekvenserne på individniveau er derfor skale-
ret ned således der også i AE’s beregninger er 30.150 fuldtidspersoner, der bliver ramt af loftet, svarende til Beskæftigelses-
ministeriets beregninger.  

 
Skaleringen er foretaget på familietypeniveau, således antallet af ramte fuldtidspersoner svarer præcist til Beskæftigelses-
ministeriets beregninger på familietypeniveau.  

 
  

                                                                 
2 https://www.redbarnet.dk/Fattigdom-i-Danmark.aspx?ID=161 
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Bilag 

 

Bilagstabel 1. Antal fuldtidspersoner ramt af kontanthjælpsloftet 

Herkomst Civilstand Forsørgerstatus Antal 

Dansk Enlig Uden børn 4.050 

   Med børn 11.200 

  Samlevende Uden børn 1.050 

   Med børn 2.350 

  Gift Uden børn 300 

   Med børn 600 

Efterkommere & indvandrere Enlig Uden børn 1.000 

   Med børn 5.000 

  Samlevende Uden børn 150 

   Med børn 700 

  Gift Uden børn 650 

   Med børn 3.100 

Total   30.150 

Anm: I AE’s beregninger af kontanthjælpsloftet er der knap 34.000 fuldtidspersoner, der bliver berørt af loftet. Det er lidt flere end de 30.150 per-

soner, som Beskæftigelsesministeriet har offentliggjort. Konsekvenserne på individniveau er derfor skaleret ned således der også i AE’s beregnin-

ger er 30.150 fuldtidspersoner, der bliver ramt af loftet, svarende til Beskæftigelsesministeriets beregninger. Skaleringen er foretaget på familiety-

peniveau, således antallet af ramte fuldtidspersoner svarer præcist til Beskæftigelsesministeriets beregninger på familietypeniveau. Beregningen er 

altså lavet således, at antallet af berørte personer opgjort på fuldtidspersoner rammer Beskæftigelsesministeriets tal. Antal berørte af kontant-

hjælpsloftet er vist her. Integrationsydelsen indgår ikke i beregningerne.  

Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag samt Beskæftigelsesministeriet. 

 


